
,,Neuveriteľné, ako ten čas letí!“ po-
vzdychneme si zakaždým, keď niečo osla-
vujeme. Nie je tomu inak ani v závere roka, 
keď bilancujeme uplynulý rok. Niečo sa 
nám podarilo, iné menej a niektoré úlohy 
nás ešte len čakajú. Bez ohľadu na to, ako 
sme s uplynulým rokom spokojní, chceme 
ho zakončiť dôstojne. Keďže človek je tvor 
spoločenský, najradšej trávi Silvestra spolu 
s rodinou a priateľmi.

 Preto kultúrna komisia pri obecnom úra-
de pripravila pre našich občanov Silvestrov-
skú zábavu. A túto možnosť zabaviť sa využilo 
viac ako sto ľudí všetkých vekových kategórií. 
Na všetkých čakali slávnostne prestreté stoly 
so sviečkami. Zábavu otvorila novozvolená 
starostka Ing. Tatiana Sasková. Po úvodnom 

Novinku - možnosť zvečniť sa na fotografii 
v rôznych maskách – využili takmer všetci 
hostia. Vzniklo tak veľa humorných snímok, 
pri ktorých sa bude aj po rokoch dobre spo-
mínať na Silvester 2014. Nechýbala ani chutná 
kapustnica, ktorú pripravila Marta Dobiášová 
s dcérou. O hudobnú produkciu sa postaral 
Vladimír Gašparových. O polnoci predniesla 
slávnostný prípitok Ing. Tatiana Sasková, 
ktorá popriala do roku 2015 zdravie, šťastie 
a pohodu všetkým prítomným. A všetko 
dobré sme si priali navzájom každý každému. 
No v tých chvíľach už vonku pred kultúrnym 
domom burácal tradičný ohňostroj, ktorý 

tanečnom kole sa 
všetci dobre zaba-
vili pri zlosovaní 
vstupeniek, keď sa 
na šťastlivcov usmia-
lo šťastie v podobe 
praktických cien 
s vtipne zavádzajú-
cim komentárom. 
Veď kto by sa ne-
potešil 3D puzzle 
– zábave na  celú 
zimu pre celú rodi-
nu – rozumej rožok 
v podobe strúhanky. 

sledovali nielen zabávajúci sa, ale aj ostatní 
občania, ktorí si nenechali ujsť tento zážitok. 
Aj po polnoci pokračovala zábava. A, samo-
zrejme, dočkali sme sa aj klasickej tomboly. 
V tanečnom rytme sme sa pretancovali až 
do skorého rána.

 Ing. Zuzana Holáková

■ Hoci sa to počas vianočných sviatkov nezdalo 
a bolo nezvyčajne teplo, krátko po sviatkoch už 
aj v našej obci stavali snehuliakov. Takýchto krá-
savcov sme mohli vidieť na Kračinách.   
 Foto – Anna Húdoková
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ROK SVETLA
Organizácia spojených národov vyhlásila 

rok 2015 za Medzinárodný rok svetla a tech-
nológií založených na svetle. Cieľom a úlohou 
tohto Roku svetla je zvýšiť v ľudských mysliach 
povedomie o potrebe svetla, pripomenúť 
históriu poznávania svetla a priniesť nové vízie 
o svetelných technológiách v budúcnosti. 
Na celý rok sú naplánované rôzne konferencie, 
festivaly, náučné i zábavné prednášky, výstavy 
a ďalšie aktivity. Budú nám pripomínať, aké je 
svetlo dôležité pre život rastlinný, živočíšny 
i pre náš ľudský život. Motto týchto progra-
mov znie: Svetlo pre zmenu. 

 Sväté písmo často hovorí o svetle. Hneď 
v úvode biblickej správy o stvorení sveta 
čítame: Boh povedal: ,,Buď svetlo!“ a bolo 
svetlo. Boh videl, že svetlo je dobré; i oddelil 
svetlo od tmy (1,3-4). 

 Slovo svetlo sa nachádza aj na mnohých 
ďalších stránkach svätého písma. Vyjadruje 

■ Novozvolené obecné zastupiteľstvo krátko po inaugurácii starostky obce spoločne s bývalým 
starostom. V hornom rade zľava: Michal Deviatka, Bohuš Hajšo, Ing. Lýdia Poliačiková, Jozef 
Bielich, Ing. Tatiana Sasková, Mgr. Zuzana Urbanová, Ing. Michal Stanko. V popredí zľava Mária 
Šusterová a Helena Spišiaková. Foto – Lucia Kovárová

■ Originálnym spestrením Silvestrovskej zábavy bol fotokútik, ktorý 
radi využili takmer všetci plesajúci.  Foto – Lucia Kovárová

SILVESTER

(Pokračovanie na str. č. 2)

20 rokov
s vam

i



V piatok 2. januára 2015 sa konalo ustanovujúce 
zasadnutie nového obecného zastupiteľstva 
Veľký Klíž v zasadačke obecného úradu. Zasad-
nutie otvoril starosta obce Jozef Bielich. Privítal 
prítomných poslancov, 19 hostí a predsedu vo-
lebnej komisie Ing. Antona Stanku, ktorý prečítal 
výsledky volieb na starostu a volieb do obecné-
ho zastupiteľstva. Boli odovzdané osvedčenia 
o zvolení novozvolenej starostke a poslancom 
novozvoleného OZ. Potom Ing. Tatiana Sasková 
zložila sľub starostky obce. Z rúk Jozefa Bielicha 

prevzala insignie a zároveň aj vedenie ustanovu-
júceho zasadnutia. Poslanci zložili sľub poslancov 
OZ. Novozvolená starostka predniesla príhovor.
Jednohlasne bol schválený program ustano-
vujúceho zasadnutia. Poslanci zvolili návrhovú 
a mandátnu komisiu. Helena Spišiaková bola 
navrhnutá a poverená ako poslankyňa oprávnene 
zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľ-
stva v neprítomnosti starostky obce. Ing. Michal 
Stanko bol určený za zástupcu starostu. Boli 
zriadené 4 komisie pri obecnom zastupiteľstve: 
1. ekonomická a inventarizačná
2. stavebná a životného prostredia
3. kultúrna a športová
4.  na ochranu verejného záujmu a verejného 

poriadku.
Bol určený plat starostu.
Poslanci schválili návrh na uznesenie a starostka 
poďakovala za účasť a zasadnutie ukončila.

Anna Húdoková

Milí čitatelia. Držíte v rukách prvé číslo 20. ročníka mesačníka Nový Clus. Predplatné 
pre miestnych občanov v sume 6,50€ je možné uhradiť na obecnom úrade. Jednotlivý vý-
tlačok stojí 0,55€. Poštovou poukážkou uhradia tí čitatelia, ktorí bývajú mimo obce a Nový 
Clus je im zasielaný poštou. Predplatné vrátane poštovného je 12,00€. Môžeme vám sľúbiť, 
že v každom čísle nášho mesačníka nájdete zaujímavosti z diania v obci.   Red.
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O Z N A M Y  O C Ú
Obecný úrad Veľký Klíž žiada občanov, ktorí vlast-
nia ľudový odev (kroje, alebo aj jeho súčasti, 
staré fotografie s vyobrazením krojov a pod.) 
o zapožičanie, zdokumentovanie, odfotenie. 
Ľudový odev a jeho fragmenty budú vrátené 
majiteľom. Chceme zachytiť ako miestny kroj 
vyzeral. Informácie na OcÚ.
Správca dane Obec Veľký Klíž oznámi čas vý-
beru poplatku za TKO a dane z nehnuteľnosti 
obecným rozhlasom.

■ Starostka obce Ing.  Tatiana Sasková s  Jo-
zefom Bielichom, ktorý jej odovzdal insígnie. 
  Foto – Lucia Kovárová

S P O M I E N K A
Za pokojný spánok tvoj v modlitbách prosíme 
a spomienku na teba v srdciach nosíme.
Dňa 1. januára sme si s láskou 
pripomenuli nedožité 90 te 
narodeniny nášho manžela, 
otca, starého otca a deda 
Rudolfa Spišiaka
Spomínajte s nami.  
Manželka a dcéra Mária s rodinou

S P O M I E N K A
Zhasli oči plné lásky
našej drahej mamičky, 
nezhasnú však nikdy na ňu 
v srdci naše spomienky.
Dňa 25. januára 2015 uply-
nulo 12 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá stará 
mama, starká, prastarká 
Paulína Stančeková
S láskou a úctou spomínajú syn Dušan a dcéry 
Klaudia a Mária s rodinami

S P O M I E N K A
Často prichádzame 
k Tvojmu hrobu, 
spomíname na lásku Tvoju.
Tak náhle odišla duša Tvoja, 
nestihla si povedať,
zbohom, rodina moja.
Dňa 18. januára sme si pri-

pomenuli 5. výročie od vtedy, čo nás opustila 
 Anna Vlčková, rodená Oravcová 

 z Klížskeho Hradišťa.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku

smútiaca rodina

 
V mesiaci január 2015 oslávili svoje jubileum títo naši 
spoluobčania:
Vladimír Gašparových Kl. Hradište 130 50 rokov
Stanislav Kňaze Kl. Hradište 84 50 rokov
Mária Hlaváčeková Klíž 101 60 rokov
Rudolf Dostál Klíž 199 80 rokov
Jozef Bujna Kl. Hradište 195 80 rokov
Z najstaršej generácie našich spoluobčanov v mesiaci 
január 2015 oslávili svoje narodeniny:
Irena Dobiašová  Klíž 54  82 rokov
Emil Marko  Klíž 189  87 rokov
Jozef Kňaze  Kl. Hradište 80   88 rokov
Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme 
im predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

7.1.2015  Leo Bonifác Barták, rodičia Marcela a Michal
13.1.2015 Richard Burianek, rodičia Petra a Viliam

• • • • •

Karol Lauko * 21.9.1937 † 26.12.2014
Eva Bielichová, rod. Mikulášová 
 * 28.10.1942 † 7.1.2015
Mária Bielichová, rod. Pilátová  
 * 11.12.1936 † 17.1.2015

niečo dobré, krásne, pozitívne, je symbolom života. Opačný výraz – tma – je symbolom 
niečoho zlého, škaredého, negatívneho, je symbolom smrti.

 Svätý Ján v úvode svojho Evanjelia označuje Božieho Syna Ježiša Krista výrazom: ,, 
Pravé svetlo, ktoré osvecuje každého človeka“ (Jn 1,9). Toto svetlo v tmách svieti, ale tmy ho 
neprijali (Por. Jn 1,5). 

 Azda najviac svetla sa rozžiari v našich domácnostiach, v kostoloch i na verejných miestach 
počas Vianoc. Čaro vianočných sviatkov, ich krása i svetlo je v súčasnosti už za nami. Pred 
nami je sviatok Obetovania Pána, Hromnice. Pri svätých omšiach požehnáme sviece. Ich 
svetlo nám ešte raz pripomenie tú noc, v ktorej v náručí panenskej Matky zažiarilo Svetlo 
sveta. – Ježiš Kristus. Hromnice sa tiež označujú ako sviatky svetla. 

 Tento sviatok ustanovila Cirkev ako spomienku na obetovanie dieťaťa Ježiša v jeruza-
lemskom chráme. Starec Simeon vzal dieťa do svojho náručia a velebil Boha slovami: ,, Teraz 
prepustíš, Pane, svojho služobníka v pokoji podľa svojho slova, lebo moje oči uvideli tvoju 
spásu, ktorú si pripravil pred tvárou všetkých národov; svetlo na osvietenie pohanov a slávu 
Izraela, tvojho ľudu“ (Lk 2,28-32). 

 Cirkev aj v dnešnej dobe do tmy a neistoty sveta ponúka svetlo Kristovho učenia. Chce 
ho predstaviť svetu prostredníctvom nášho života, ktorý by mal byť naplnený svetlom milosti 
a pravdy. Život kresťana sa odvíja od plamienka krstnej sviece po plamienok hromničnej 
sviece pri zomieraní. Márny by bol taký život kresťana, ktorý by sa nerozhorel láskou k Bohu 
i k ľuďom a zostal by len tmou.

 Márny by však bol aj život sveta, keby v ňom zhaslo svetlo Kristovho evanjelia, keby ľudia 
mali radšej tmu než svetlo. Čo by boli platné celé reťazce svetiel nad našimi domovmi, keby 
sme pod nimi nedokázali vo svojich srdciach niesť svetlo porozumenia pre našich blížnych, 
keby sme okolo seba nesvietili svetlom lásky a pokoja?! Z kresťana, ktorý žije v Božej milosti, 
vyžaruje zvláštny jas radosti, ochoty a dobrej vôle. 

 Svätý Bernard píše: ,,Kto iným ukazuje svetlo čnosti, je lampou, ktorou seba zohrieva 
a iným svieti.“ Je to veľký Boží dar šíriť okolo seba svetlo a urobiť svoj život priamy a priezračný. 
Za takého človeka hovoria jeho skutky. 

 Nech svetlo hromničnej sviece je pre nás symbolom Kristovho svetla, ktoré do hĺbky 
prežaruje našu myseľ i naše srdce.

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

R O K  S V E T L A  (Dokončenie zo str. č. 1)

USTANOVUJÚCE ZASADNUTIE 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
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 V nedeľu 28.12.2014 sa v našom far-
skom kostole uskutočnil Vianočný kon-
cert, na ktorom zazneli vianočné koledy 
v podaní Chor de Clus a mužskej speváckej 
skupiny Klížania. Sprievodné slovo mala 
Ing. Zuzana Holáková.

 Tak, ako každý rok, aj teraz si člen KST Ostrá 
Paľo Hlaváček zobral za svoje brigádu na Mi-
chalovom vrchu. Obvolal veľa ľudí a nakoniec 
sa v utorok 30.decembra 2014 zišla jedenásť-
členná skupina brigádnikov. Keďže Kolačanci 
ich predbehli a boli tam už v sobotu, zostalo 
im menej roboty. Naši brigádnici počistili suché 
konáre a drobnejšie sucháre pri chodníku. 
S konštatovaním, že zásoby sú dobré a mali 
by vydržať na Trojkráľový výstup, sa spokojní 
vrátili. 

 Prvú sobotu v roku, 3. januára, organi-
zoval KST Javor Bošany tradičný výstup 
na Javorový vrch so stretnutím na vrchole 
o 11,00 hodine. Vzhľadom na studené ve-
terné počasie na vrchole naši turisti veru 
ten čas nepočkali. Bolo ich sedem, inak bolo 
počasie príjemné a bol tam aj sneh. Na chate 
na Podskalí podávali veľmi dobrý guláš. 
Stretli sa s Práznovčancami aj Topoľčancami. 
Počet bolo ťažko odhadnúť, lebo každý išiel 
individuálne. Bolo to po tom sviatočnom 
oddychovaní naozaj dobré využitie voľného 
dňa s čerstvým vzduchom, slnkom, snehom 
a v príjemnej spoločnosti.

JASLIČKOVÁ POBOŽNOSŤ
 Prvý sviatok vianočný si mnohí z nás vôbec nevieme predstaviť 

bez Jasličkovej pobožnosti, keď sa stretávame v kostole a tešíme 
sa na vystúpenie našich najmenších. Tento rok si pre nás deti pod 
vedením Mgr. Zuzany Dolnej pripravili tradičné, ale predsa iné 
stvárnenie príbehu o narodení Ježiša Krista. Veď videli ste už príbeh, 
v ktorom o jednotlivých udalostiach rozprávajú štyri sestry – ročné 
obdobia? K nim sa pridali Jozef, Mária, anjel, pastieri, traja králi... 
deti s väčšou, či menšou trémou vystúpenie zvládli na jednotku. 
Zahrali scénku, zaspievali, zatancovali, recitovali... Myslím, že všetci, 
ktorí sa tejto slávnosti zúčastnili, odchádzali s pohladením duše. Už 
teraz sa tešíme na ďalší rok, akými novinkami nás deti prekvapia. 

Text - Ing. Katarína Bujnová, foto - Pavol Král

■ V nedeľu 28. decembra sa pri kaplnku Svätej rodiny prišla 
pomodliť skupina dvanástich občanov z Kolačna. Z Klíža prišli 
štyria. Po krátkej pobožnosti si pri ohníku veselo zaspievali 
porozprávali nové zážitky a plány. Zima vtedy bola riadna 
a tma sa rýchlo blížila, tak sa museli rozlúčiť. Ak im sily a zdravie 
dovolia, tak aj v roku 2015 v nedeľu Svätej rodiny prídu na túto 
už tradičnú pobožnosť.

■ Zaznamenali sme 

ocenenie, ktoré do-

stal Gabriel Rehák 

za zásluhy o šírenie 

pamiatky a diela náš-

ho čestného občana 

Ladislava Ťažkého.   

 Repro-foto  

 Anna Húdoková

■ SND odohralo cez 
víkend 17.-18.januára 
2015 operetu Franza 
Lehára Zem úsmevov 
pod režisérskou tak-
tovkou Juraja Nvotu. 
Medzi účinkujúcimi 
spevákmi vystupuje 
v hovorenej postave 
aj pani Marína Krá-
ľovičová (87 rokov). 
Na snímke s Bc. Ka-
tarínou Ofúkanou 
– Saskovou.

Udalo s t i,  Pos t r eh y  a  Nov ink y
s l o v om a  o b razom v  sk ra tk e

 Deti zo speváckeho zboru Plamienok obohatili v piatok 9.januára 
svojím spevom Vianočnú svätú omšu. Bola to vlastne taká rozlúčka 
s Vianocami, keďže od nedele už začínalo cezročné obdobie.

 V tomto roku si pripomíname neuveriteľných 110 rokov od za-
loženia Potravného družstva v Klíži. Jeho zakladateľom bol farár 
Adam Biringer. 

 Informácie zozbieral, napísal a zostavil Peter Maťašeje
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P O Z VÁ N K Y
KK pri OÚ Veľký Klíž vás pozýva na

FAŠIANGOVÝ SPRIEVOD
našou dedinou v sobotu 14.2.2015

Začne sa o 14.oo hod z Pláne v Klížskom 
Hradišti a pokračovať bude po dedine 
smerom k budove obecného úradu. 

Zapojte sa aj vy do sprievodu. Fašian-
govníkov si môžete uctiť pohostením 

pri vašom dome či ulici. Vopred ďakuje-
me za vašu priazeň a pohostinnosť.

Vaši Fašiangovníci.
Viac o fašiangovej zábave bude 
oznámené obecným rozhlasom 

a na plagátoch.
•  •  •  •  •  •  •

KST Ostrá Veľký Klíž pozýva všetkých 
milovníkov prírody a zdravého pohybu 

na tradičné podujatie
OSTRÁ IDE NA OSTRÚ

Ktoré sa uskutoční v nedeľu 15. februá-
ra so začiatkom o 10.oo hod pri KD.

ZÁPIS ŽIAKOV
DO 1. ROČNÍKA

Riaditeľka Základnej školy Veľký Klíž 
oznamuje, že dňa 11.februára 2015 
bude vykonaný z á p i s žiakov do prvé-
ho ročníka na školský rok 2015/2016.
Zápis sa uskutoční v budove základnej 
školy v triede na prvom poschodí od 
12.00 hod. do 16.00 hod. 
K zápisu pozývame rodičov detí (nie 
príbuzných, susedov a pod.), spolu 
s deťmi, budúcimi prvákmi. Je potrebné 
priniesť rodný list dieťaťa a vyplnený 
dotazník, ktorý dostanú rodičia v Ma-
terskej škole, ktorú dieťa navštevuje.

 Mgr. Jana Hudoková

 riaditeľka ZŠ Veľký Klíž

Onedlho srdečne privítame budúcich prvákov 
na zápise do 1. ročníka pre nasledujúci školský 
rok. Ak váhate, či máte svoju dcéru či syna, vnučku 
či vnuka zapísať do našej školy, rozhodnite sa 
po prečítaní nasledovných riadkov. 

V našej škole ponúkame:
•  základné vzdelanie a výchovu pre deti od 6 

do 10 rokov – prvý stupeň
•  informatickú výchovu – práca s počítačom – 

od 2. ročníka v počítačovej učebni
•  anglický jazyk od 3. ročníka v dopoludňajšom 

vyučovaní (3 hodiny týždenne)
•  rozvoj záujmov detí v čase po vyučovaní 

v krúžkoch
•  starostlivosť o Vaše dieťa od 7.00 hod. do 15.30 

hod.
•  popoludňajší pobyt detí v ŠKD (školská družina) 

denne, alebo podľa potreby 
•  možnosť stravovania – desiata a obedy v škol-

skej jedálni
•  tiché prostredie v okolí školy
•  sme škola „rodinného typu“, kde my poznáme 

deti a deti poznajú nás
•  v škole sú vekovo blízke deti bez vplyvu starších 

spolužiakov
•  uskutočňovanie návštev divadelných predsta-

vení v Nitre aj s rodičom alebo starým rodičom
•  uskutočňovanie koncoročných výletov 
•  organizovanie plaveckého výcviku každý druhý 

rok
•  organizovanie Školy v prírode hradenej spon-

zorom (doposiaľ dvakrát Kremnica, Liptovský 
Ján, Bojnice)

•  novozrekonštruované sociálne zariadenia 
•  triedy vybavené novými výškovo nastaviteľ-

nými lavicami
•  triedy vybavené keramickými tabuľami na pí-

sanie fixkou
•  v každej učebni interaktívna dotyková tabuľa
Ak ste sa ešte stále nerozhodli, príďte nás osobne 
navštíviť. Dvere našej školy sú otvorené denne 
do 15.30 hod.

 Mgr. Jana Hudoková, riaditeľka školy

NOVÝ ROK BEŽÍ...
Neskutočné. Všetci sme zas o rok starší. Vošli sme 
do ďalšieho roka svojho života. A takto rýchlo 
ubieha človeku čas. Ako zrnká piesku sa mu deň 
za dňom presýpa pomedzi prsty.
Rok sa pominul, ale ovocie jeho dní zostalo. Rok 
2014 to nebolo len 365 dní zapísaných v kalen-
dári, ale dni, ktoré sme vyplnili prácou a vytvorili 
sme dielo pre seba i pre tých, ktorí prídu po nás. 
A oni si povedia: „Toto všetko nám zanechali naši 
otcovia a matky.“
Stávame sa staršími a treba, aby sme boli aj 
múdrejšími, dokonalejšími a skúsenejšími. Odi-
šiel rok tak, ako všetky predošlé. Aj tento sme si 
pripodobnili starcovi a jeho štyrom obdobiam 
ľudského života.
Jar - to je detstvo, rozvíjajúce sa, krok po krôčiku 
vyrastá ako jarná príroda, teší sa zo všetkého 
nového, nepoznaného.
Leto – je mladý vek, rastie do krásy, zbiera vedo-
mosti, všade chce byť, všetko vidieť.
Jeseň – je vek dospelosti, vyplnený prácou, tvore-
ním, všetko dvakrát premyslí, ustálený a rozvážny 
v rozhodovaní.
Zima – podobá sa starobe, ukladá sa na zaslúžený 
odpočinok a v tichu, ako z filmu si premieta vo 
svojej pamäti vzácne okamihy, ktoré prežil.
Každý odchádzajúci rok nám pripomína celý 
život. Už sme ukrojili kúsok aj z tohto roka. Táto 
skutočnosť nás utvrdzuje, že na ceste životom 
ustavične ideme vpred. Celý vesmír je v pohybe, 
tak isto aj človek na zemi putuje, uberá sa za urči-
tým a jasným cieľom. Život je nepretržitou školou, 
v ktorej ustavične spoznávame nové veci, nové 
zákony. Z toho, čo sme sa naučili, poznali, robíme 
nové predsavzatia a plány pre ďalšie obdobie. 
Čo robíme, robme dobre, čestne a svedomito, 
aby sme mohli zajtra, pozajtra o rok bezpečne 
na vykonané dielo nadväzovať. Každý deň čo sme 
dobre využili, sa stal tehlou priloženou na stavbu 
nášho životného diela.
Nový rok je ako čistá cesta a záleží len na nás, 
aké stopy zanecháme na nej počas dvanástich 
mesiacov. Preto je dobré, aby sme si dali také 
predsavzatia a všetko čo je v našich silách vy-
konali tak, aby bol rokom pokoja, šťastia a lásky 
medzi ľuďmi.

 Anna Kňazeová

PRIPOJTE SA!
Zapájame sa do projektu s názvom „Zbav-

te sa starého elektra!“ Určite ste si pod via-
nočný stromček dopriali nejaký nový elektro-
spotrebič a toho starého sa potrebujete zbaviť, 
alebo skladujete doma staré televízory, rádiá, 
počítačové monitory, žiarovky a pod. Urobte si 
doma po Vianociach poriadok a začnite skoré 
jarné upratovanie. Staré elektrospotrebiče mô-
žete doniesť k nám do školy, my sa postaráme 
o to, aby boli odvezené, dostaneme potvrdenie 
o recyklácii a ešte budeme odmenení loptami 
– futbalovými, volejbalovými, basketbalový-
mi, podľa množstva odovzdaného odpadu. 
Nepotrebné a nefunkčné elektrospotrebiče 
môžete priviezť do budovy Základnej školy 
Veľký Klíž v dňoch 2. februára do 6. februára 
2015 do 15.30 hod. 

 Mgr. Jana Hudoková, riaditeľka školy

ZÁKLADNÁ ŠKOLA
 VEĽKÝ KLÍŽ

ZA ŠTYRI ROKY BUDEME ZNOVU VOLIŤ STAROSTU A POSLANCOV
 Nastúpilo nové Obecné zastupiteľstvo. Ponú-

kli svoje služby, zvíťazili, začínajú pracovať. Nech 
sa im v práci darí, aby sa darilo aj obci.

 Roboty je až – až. Víťazstvo vo voľbách nezna-
mená ničnerobenie. Je to skôr rehoľa, odriekanie. 
Každý kandidát mal pred voľbami svoju víziu, 
svoj program urobiť veci lepšími. Teraz začína 
tá skutočná, namáhavá a zodpovedná práca pre 
obec, pre nás všetkých.

 Starostka a poslanci, musia v prvom rade 
vytvoriť dobrý, funkčný, pracovný kolektív. Taký, 
čo bude ťahať za jeden povraz, jedným smerom. 
Bojkotovanie každej činnosti bez akýchkoľvek 
racionálnych argumentov, by bolo v rozpore so 
sľubom, daným voličom pred voľbami. 

 Všetci očakávame zmeny k lepšiemu. Až 
čas ich zhodnotí objektívne. Zveľadenie obce, 
zlepšenie života v nej, sa dotýka nás všetkých. 
Nielen volených zástupcov. Na nich však je, aby 
do toho spoločného diela zapojili nás všetkých. 

 Treba, aby často, otvorene a dostatočne 
podrobne informovali občanov o svojej vízii obce. 
Vysvetlili potrebu pripravovanej, alebo už pre-
biehajúcej činnosti pre obec, jej účel, aj potrebu 
vzájomnej pomoci. Verím, že každý poslanec sa 
rád stretne so svojimi voličmi, aby ich podnietil 

k činnosti. V tom spočíva práca poslanca. Podrob-
nou znalosťou svojho obvodu a informovaním 
svojich voličov rastie jeho dôležitosť. 

 Nie sú to žiadne maličkosti. Je to veľká zodpo-
vednosť a ťažká práca. Všade je dosť „usilovných 
kritikov“, ktorí si s radosťou hoja svoje boľačky 
na nepodstatných hlúpostiach, ktoré nemajú 
žiaden úžitok, okrem toho, že „kritik“ si zvyšuje 
svoju samoľúbosť. 

 Priamosť a otvorenosť ruka v ruke s dobrou 
informovanosťou, sú najlepšou obranou proti 
samoľúbim tiežkritikom. 

 Čoskoro nám jar zaklope na vráta. Jar, so zno-
vuzrodením prírody. Zaželajme novozvolenému 
obecnému zastupiteľstvu, aby spolu s prírodou, 
začalo obrodenie našej obce. Zaželajme nám 
všetkým, aby táto jar, ako symbol oživenia prí-
rody, najbližšie roky jasnými farbami skrášľovala 
a zveľaďovala našu obec. 

 Za štyri roky budeme znovu voliť starostu 
a poslancov. Treba nám len veriť, že svojou dobrou 
a zodpovednou prácou bude súčasné obecné 
zastupiteľstvo robiť takú kampaň, že za štyri roky 
nebude nik pochybovať, koho voliť. 

 Ing. Anton Goga



NA VÝROČNEJ SCHÔDZI HIC VIVO 
Hasičský klub sa v piatkový večer 16. januára stal miestom výročného roko-
vania OZ Hic Vivo – Tu žijeme. Medzi 16 prítomnými predsedníčka združenia 
Mgr. Zuzana Dolná vítala aj novozvolenú starostku obce Ing.Tatianu Saskovú 
a predsedníčku Urbárskej spoločnosti Štefániu Pauleovú. 
Občianske združenie, ktoré sa už prakticky od svojho vzniku svojimi aktivitami 
výrazne zapísalo do povedomia verejnosti má za sebou tri roky činnosti. 
Od svojho vzniku až doteraz má vo svojich zámeroch, v súlade s ich stano-
vami, tri hlavné body. Sú nimi ochrana životného prostredia, skrášľovanie 
okolia a práca s deťmi.

Výročná správa
Prečítala ju Ing. Katarína Bujnová, podpredsedníčka OZ. Počas roka 2014 sa 
členovia združenia a ich sympatizanti snažili plniť zámery, ktoré si vytýčili. 
Na začiatku roka im celkom neprialo počasie a tak plánovanú a veľmi obľú-
benú Snehuliakiádu, ba ani zimnú spoločnú sánkovačku nemohli uskutočniť. 
Radosť deťom vynahradili na v poradí už ôsmej Šarkaniáde, ktorá sa vydarila. 
Ešte o deň skôr si spoločne s deťmi vyrábali šarkany a potom na hradiskom 
„letisku“ pripravili deťom naozaj nezabudnuteľný deň. A takým bol hlavne 
a predovšetkým deň, keď sa v miestnom kultúrnom dome tiesnilo 300 
návštevníkov, najmä detí, aby si naživo mohli pozrieť vystúpenie populár-
nej rozprávkovej bytosti Fíha tralala. Na tomto podujatí boli po prvý krát 
videní členovia združenia v ich originálnych novučičkých tričkách s logom 
OZ. Združenie finančne podporilo aktivity Základnej školy v Klátovej Novej 
Vsi. V neposlednom rade združenie zakúpilo kostýmy pre účinkujúce deti 
na Jasličkovej pobožnosti. Pokračovali brigády na starom cintoríne, ktorý 
bol a je celoročne vzorne upravený. Horiace sviečky na tamojších hroboch 
dosvedčujú, že ľudia sa na skultúrnené posvätné miesto znovu vracajú. 
Najvýraznejším, najdôležitejším a pre verejnosť najviditeľnejším počinom 
združenia bolo zreštaurovanie podstavca a sochy sv. Margitky s milou sláv-
nosťou v jedno nedeľné predpoludnie. 
Nepodarilo sa uskutočniť zámer s výstavbou detského ihriska v strede obce. 
Po prvý krát sa na vedenie obce obrátili v júni minulého roku. Hoci mali 
administratívne takmer všetko vybavené a splnili právne predpisy, vedenie 
obce po ústnom prísľube nevyvinulo žiadnu iniciatívu a na písomnú žiadosť 
už ani neodpovedalo. Záležitosti nepomohlo ani mimoriadne zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva, ktoré sa k tejto záležitosti konalo v materskej 
škole a dohode, ktorá tam bola deklarovaná. Ak súčasné vedenie obce bude 
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VYHODNOTENIE 
DOBREJ NOVINY

■ Koledovať sa začalo ešte za svetla...

■ ... končilo sa potme spoločnou fotografiou jednej zo skupiniek.

■ Pracovné ovzdušie výročného rokovania sa nieslo v príjemnej atmo-
sfére. Predsedníčka OZ na snímke vpravo.

Dobrá novina sa u nás v obci stala veľmi peknou tradíciou. Deti chodia 
s radosťou koledovať každý rok, lebo chcú pomáhať deťom v Afrike.
Zvlášť tento rok, keď máme 20.ročník Dobrej noviny som sa tešila z počtu 
detí, ktoré boli ochotné ísť prinášať dobrú novinu o narodení Spasiteľa 
do našich domovov, a tak priniesť kúsok radosti, lásky a kúsok Svetla 
všade, kde nás prijali. Tento rok po prvýkrát koledovalo 5 nových detí.
Dobrá novina o narodení Ježiša Krista potešuje ľudí starých, mladých 
aj deti, aj veriacich, či inak veriacich poteší, keď ich dom neobídeme. 
Koledníci koledovali 2dni, 25.12 a 26.12. 2014. Najmä 26.12. fúkal chladný 
vietor a mrzlo, ale nikoho to neodradilo.

Tento rok sme vyzbierali rekordných 1140€, ktoré pomôžu iným deťom 
prežiť najmä v krajinách, kde donedávna zúrili občianske vojny a ne-
funguje tam sociálny systém ani zdravotníctvo.
V mene týchto zachránených detí chcem poďakovať všetkým, ktorí 
sa zapojili do jubilejného 20.ročníka vianočnej koledníckej zbierky: 
koledníčkam a koledníkom, sprevádzajúcim osobám, dobrovoľníkom, 
navštíveným rodinám, partnerom, priateľom a podporovateľom i du-
chovnému otcovi za modlitby.
30. decembra sme si v zasadačke OÚ urobili vyhodnotenie Dobrej noviny. 
Pri výbornom koledníckom čaji s bazovým sirupom sme si pomaškrtili 
nie na sladkostiach, ale na ,,slanostiach“. Zaspievali sme si za zvukov 
harmoniky, na ktorej hrala Zuzka Radošovská- jedna zo sprevádzajúcich 
osôb. Okrem skupinky Zuzky Radošovskej ešte koledovali skupinka 
Juraja Kňaze a Katky Florner. Z posedenia sme si na pamiatku urobili 
aj fotky a tešíme sa na koledovanie zas o rok.

Anna Húdoková 
 zodpovedná osoba za koledovanie s DN v našej obci

k záležitosti ústretové, vedenie OZ Tu žijeme má všetko vybavené k realizácii, 
ako povedala predsedníčka Mgr. Dolná: “Všetko je pripravené“. 
Novinkou minulého roka bola aj zriadená stránka OZ na Facebooku.

Do nového roka
Počtom neveľké – iba 10 členné - občianske združenie, má aj v tomto roku 
pozoruhodné plány. Pre deti by radi zorganizovali koncert Spievankovo. 
Samozrejme dôraz chcú klásť na zrealizovanie zámeru s výstavbou detského 
ihriska. Na Chotenovci by radi postavili 15metrov vysokú rozhľadňu. Zaujímajú 
sa aj o pamiatky na Vrch Hore. V ich záujme je zanedbaná strecha na barokovej 
kaplnke. Aspoň administratívne by sa chceli postarať o prípravu na možnú 
realizáciu zakonzervovania zrúcaniny renesančného kostola. Po plánoch 
do tohto roku nasledovala diskusia. V nej účastníkov Výročnej schôdze po-
zdravila starostka obce a priaznivo sa vyjadrila k ich záslužnej činnosti. Štefánia 
Pauleová preberala s vedením OZ možnú výstavbu spomínanej rozhľadne.
Príjemné pracovné stretnutie končilo neformálnymi rozhovormi pri chut-
nom pohostení. Priestory Hasičského klubu som spolu s ostanými opúšťal 
v presvedčení, že tak, ako tomu bolo doposiaľ aj v tomto roku bude OZ Tu 
žijeme pre obec prínosom. Odhodlanie a zanietenosť členov OZ Tu žijeme 
ako i atmosféra rokovania tomu plne nasvedčovali. 

 Text a foto Peter Maťašeje



Dožiť sa krásneho životného jubilea 
v dobrom zdraví a v kruhu najbližších je 
dar. Z takého daru sa teší Rudolf  Dostál (na 
snímke), ktorý sa  7.januára dožil 80 –tich 
narodenín. Rodák z Klíža prežil svoj život 
v rodnej obci. Spolu so svojou manželkou 
Hedvigou, tiež Klížankou, sú manželmi už 
takmer 56 rokov, ich svadobným rokom bol 
rok 1959. Vychovali spolu štyri deti a spolu 
sa tešia z ôsmich vnúčat. V mladosti sa 
vyučil za garbiara a tomuto remeslu zostal 
verný celý svoj život. Pracoval v Koželuž-
niach v Bošanoch. Najskôr ako robotník, 
postupne prešiel na pozíciu majstra vo výro-
be. Pokojne a priateľsky pôsobiaci oslávenec 
prijal viacero gratulácií. Okrem rodiny to 
bola aj milá slávnosť na vianočnej schôdzi 
MO Jednoty dôchodcov. Spolu s manželkou 
sú členmi organizácie, kde mu pripravili 
milé prekvapenie. Gratulácie od všetkých 
mohli byť - a zaiste boli - naozaj milým 
a dojímavým momentom oslávenca, ktorý 
sa v obci teší všeobecnej úcte.
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JA S OM D OBRÝ REMESELNÍK
Motto: „Sú len dva trvalé odkazy, ktoré môžeme dať našim deťom – jedným 
sú korene, druhým krídla.“

 (Hodding S. Carter)
Detstvo je najvzácnejšie obdobie v živote človeka. V ňom sa tvoria základy jeho ďalšieho 

bytia, a práve preto ho v tomto období môžeme najlepšie formovať, dotvárať a rozvíjať. Pred-
školský vek dieťaťa je mimoriadne dôležitý a poslaním učiteliek v materskej škole je nielen 
výchovne vhodne dopĺňať rodinnú výchovu detí, ale aj rozvíjať ich kompetencie a zručnosti, 
vytvárať a formovať ich vzťah k prostrediu, v ktorom žijú, či ku kultúrnym hodnotám, ľudovým 
zvykom a tradíciám, ktoré tvoria duchovné bohatstvo nášho národa.

K tomu nám poslúžil aj výchovný koncert „ JA SOM DOBRÝ REMESELNÍK. Dňa 21.1. 2015 deti 
našej MŠ Veľký Klíž, ako aj deti z Ješkovej Vsi, ktoré sme medzi nás pozvali, mali možnosť cez 
hudobno-výchovný koncert sa oboznámiť s hudobnými nástrojmi ako fujara, gajdy, píšťalka, 
drumbľa, píla, husle, ninera, mrmlák, heligónka, ozembuch. Okrem týchto nástrojov spoznali 
ladené zvonce a vinohradnícke ulikáče. Účinkujúci Peter Hlbocký (na snímke) zvolil formu jar-
moku a s deťmi vnikal do tajov remesiel ako drotárstvo, vinohradníctvo, hrnčiarstvo, mlynárstvo, 
výroba zvoncov. Vystúpenie dotváral piesňami regrútskymi, zbojníckymi a pastierskymi. Deti tak 
prostredníctvom koncertu spoznávali remeslá našich predkov, oboznamovali sa s hudobnými 
nástrojmi, spoločne si s ujom Petrom zaspievali a na niektorých hudobných nástrojoch si zahrali.

Folklórna tradícia je pre nás veľkým bohatstvom a preto je na nás, ako si ju budeme chrániť 
a rozvíjať. Implementáciou zážitkového učenia deti spoznajú všetko staré a krásne pri zábave 
a hre, čo vedie k intenzívnejšiemu zážitku, často na celý život.

 Darina Halmová, riad. MŠ Veľký Klíž

Podľa kalendára by malo byť 
zimné ročné obdobie, na čo sa 
tešia najmä deti. Avšak snehová 
nádielka akosi nič neprichádzala. 
Čakali sme, kedy Pani zima zavíta 
a zahalí všetko do bielej farby, aby 
sme sa mohli sánkovať, guľovať, 
lyžovať alebo stavať snehuliakov. 
To bol dôvod, prečo 23.januára 
2015 nám zasnežilo aspoň v triede. 
Deťom som pripravila zasneženú 
triedu a aktivity, kde mali možnosť 
cez zážitkové učenie vyskúšať si ■  Na snehuliakov sa premenili všetky deti vrátane riaditeľky MŠ.

JUBILANT S FUTBALOVOU MINULOSŤOU

SNEHULIAKA SME CHCELI STAVAŤ, SNIEŽIK NÁM VŠAK NECHCEL PADAŤ!

Futbal bol a je veľkou láskou
Od  mladosti mal rád futbal a Hôrka 

bola miestom, kam veľmi rád chodil. Ako 
15- ročný začal hrávať za dorastenecké muž-
stvo. Začal na poste brankára.  V mužstve 
dospelých prešiel na pravé krídlo. Jeho špe-
cialitou bolo dávať góly priamo z rohového 

hry bez snehu a pritom užiť si ho 
v triede. Trieda bola odetá do biela, 
samozrejme, nechýbali deti – sne-
huliaci. Vyskúšali sme si lyžovanie 
a sánkovanie, ale aj šmýkanie dolu 
briežkom. Deti si to naozaj užili 
a spomienky na takto prežitý deň 
im určite zostanú.

Pozn.: Tesne pred uzávierkou 
napadal skutočný sniežik a deti si ho 
cez víkend mohli aspoň trošku užiť.

Darina Halmová, riad.MŠ

kopu. Takto ich vsietil osem. Za svoju 18 
-ročnú kariéru vo futbale nastrieľal celkom 
28 gólov v A -mužstve Veľkého Klíža. Aktív-
nu hráčsku kariéru ukončil ako 33- ročný. 
Neskôr sa tešil z pôsobenia svojich synov 
Vladimíra a Rudolfa, ktorí vo svojej dobe 
patrili k oporám klížskeho futbalu.

Zostali spomienky
Ešte i dnes si spolu s rovesníkmi rád 

spomína na všetko, čo vo futbalovej kariére 
prežili. Aj na nezabudnuteľný majstrovský 
zápas v susednej Klátovej Novej Vsi. Veľké 
derby stretnutie bolo dlho vyrovnaným 
zápasom. Napokon sa však klížski strelci 
neuveriteľne rozstrieľali a odchádzali s ne-
skutočným víťazstvom 0:8 (!). Po zápase 
Klížanci zapálili symbolickú truhlu. Bitka, 
ktorá potom nasledovala priamo na ihrisku, 
bola definitívnou bodkou za zápasom, ktorý 
mal pre Rudolfa zvláštnu príchuť. Odohral 
ho totiž na počesť vlastnej svadby, ktorú 
mal práve v tých dňoch.

 Peter Maťašeje 



SPRÁVA O ČINNOSTI OŠK – AMK VEĽKÝ KLÍŽ
 Začiatkom roka na výborovej schôdzi sme si určili ciele 
– vytvoriť pre jazdcov podmienky na dobré umiestnenia 

a chod klubu, aby bol na vysokej úrovni. Mali sme pridelený pretek zo 
seriálu Motokros Tour západná zóna, siahajúca až po Ružomberok. 
Druhý pretek bol kontrolný s menším počtom jazdcov. Museli sme teda 
rozplánovať, aké práce a kedy ich vykonať. Ako vylepšiť trať, aby bola 
bezpečná pre jazdcov ale aj pre divákov. Pre fanúšikov, jazdcov a ich 
doprovod sme vybudovali veľký občerstvovací stánok z masívneho dreva, 
ktorý je postavený na betónových pilótoch. Drevo poskytla Urbárska 
spoločnosť Veľký Klíž na čele so Štefániou Pauleovou. Dovoz zabezpečil 
Pavol Stanko a opílenie uskutočnil Dušan Hudok. Stánok sa postavil pod 
dohľadom člena výboru R.Kováčika za štyri dni. Pomáhali aj členovia 
výboru. Koncom apríla sme potrebovali upraviť trať, aby vyhovovala 
parametrom a bola bezpečná pre jazdcov, zvlášť cieľovú lavicu. Táto 
počas zimy klesla a museli sme naviezť 12 Tatier zeminy. S dovozom 
zeminy pomohol pán Mickula. Dozor nad prácami mali traja členovia 
výboru. Samotnú úpravu urobil Milan Hudok ml. so synom Dávidom. 
Jazdci už v máji trénovali, ako počasie dovoľovalo, lebo sa blížil termín 
4. preteku seriálu MX Tour spojený so Slovenským pohárom. Pred pre-
tekom sa výbor stretol dvakrát a dolaďoval, čo treba zabezpečiť. Trať sa 
opäť musela upraviť silným mechanizmom. Aj napriek nepriazni počasia 
sme úpravu zvládli. Dva dni pred pretekom sme vytvorili zábrany pre 
bezpečnosť divákov a jazdcov. Na predchádzajúcich pretekoch bolo 
mokro a u nás bolo hlásené slnečné počasie. Čakali sme väčší počet 
pretekárov, čo sa aj potvrdilo. Prišlo ich 215, najviac z celého seriálu. 
Ukočírovať také množstvo jazdcov, čo nebolo nikde na celom Slovensku, 
nebolo ľahké. Bola to záťaž pre organizátora, činovníkov, záchranárov. 
Brigádnicky pomohli Ivan Chvojka, Peter Deviatka, Jozef Bielich st., Mária 
Hlaváčeková, Elena Hudoková, Anna Melušová, Anna Marková, Helena 
Janáková, Jozefína Bujnová, Emília Stanková, Eva Pauerová. 

O pečenie mäsa sa postaral prezident klubu Milan Hudok, o pitný 
režim Rastislav Beliansky, 
Ing. Michal Stanko, Peter 
Hudok. Vstupné vyberali 
z OŠK FO. Ďakujem aj diev-
čatám Janke Hudokovej, 
Kristíne Mihaleje, Veronike 
Bielichovej, strážnej službe 
s Vladom Maťašeje, zvu-
károvi Jurajovi Dobiašovi. 
Vďaka parí aj Technickým 
službám Partizánske, ktoré 
nám zabezpečil Doc. Dr.
Jozef Božík, PhD. Pomohli 
aj LPS J. Ves. OÚ V. Klíž, OÚ 
J. Ves poskytli pracovníkov 

VPP. Jozefovi Jakubíkovi vďaka za finančnú pomoc. Poďakovať sa patrí 
aj výboru klubu a jeho členom. Videli sme krásne preteky, aj pády, ale aj 
to býva na pretekoch. Ale najhlavnejšie je, že boli plné rampy jazdcov. 
S klubovými jazdcami môžeme byť spokojní, na domácej trati nesklamali. 
Po preteku sme trať dali do pôvodného stavu a odpad bol vyvezený 
na centrálnu skládku do Brodzian. Niekoľko týždňov sme trať nechali 
v pôvodnom stave a pred druhým Kontrolným pretekom sme ju upravili 
na závod. Počas leta bolo veľa búrok a trať bola vymletá. Stálo nás to 
veľa síl upraviť ju na pretek. Aj pred pretekom napršalo a na druhý deň 
bola trať náročná. Celý areál pred oboma pretekmi pokosil Agro COOP 
Klátova Nová Ves. Preteku sa zúčastnilo 52 jazdcov zo 60 pozvaných. 
Po vyhodnotení pretekárov sa nám dostalo poďakovania od jazdcov 
zo Žiliny, Bratislavy za vynikajúco pripravený pretek. Poďakovať sa patrí 
všetkým, ktorí pomáhali – boli to tí istí ľudia, ako pri prvom preteku. 
Klubovým jazdcom treba poďakovať za reprezentáciu. Spomeniem 
úspechy. Tomáš Valach 3.miesto v Slovenskom pohári a 3.miesto v seriáli 
MX Tour v triede MX2. Pavol Hudok v seriáli MX Tour 3.miesto v triede 
MX1. Marek Najman v seriáli MX Tour 1.miesto v triede MX1 hobby. Jazdci 
ukončili sezónu v záverečnom preteku MX Tour na Skýcove. Celkové 
vyhodnotenie seriálu MX Tour 2014 sa uskutočnilo u nás vo Veľkom 
Klíži na Galavečere 6. decembra. Zúčastnilo sa ho 70 jazdcov v desiatich 
kategóriách. Ešte spomeniem, že celý seriál sme mali na starosti my 
a to: komisári Pavol Krátky, Rudolf Kováčik, Martin Stanko a celý seriál 
komentoval Milan Hudok st. Galavečer pomohli sponzorsky zabez-
pečiť z nášho klubu Pavol Hudok Kros, firma Drevital, Marek Najman, 
Rudolf Kováčik, Andrej Stanko, Miloslav Sasko. Ďalej pomohli Anna 
Marková, Elena Hudoková, Emília Stanková, výbor klubu. Moderovala 
Dana Marková. Ďakujem rodine Deviatkovej, ktorá sprevádzala našich 
klubových jazdcov po celom Slovensku a povzbudzovala ich. Ďakujem 
aj prezidentovi Motokros klubu M. Bernátovi zo Skýcova a Dávidovi 
Laukovi za vedenie internetovej stránky OŠK – AMK V. Klíž.

Záverom chcem ešte poďakovať všetkým 
za pomoc a spoluprácu.

V novom roku prajem veľa zdravia, pohody 
a jazdcom športového šťastia. 

Na výročnej schôdzi OŠK AMK Veľký 
Klíž dňa 24.januára 2015 bol za prezidenta 
klubu zvolený Bc. Rudolf Mihaleje.

Milan Hudok st.,  
prezident a manažér AMK

VENUJTE 2% 
ZO SVOJICH DANÍ

pre Občianske združenie Veľký Klíž 
a to futbalovému oddielu 

TATRAN Veľký Klíž, 
ktorý tieto prostriedky využije na  

skvalitnenie prípravy  svojich družstiev.
Občianske združenie 
Obecný športový klub
Veľký Klíž, Klíž 156
958 45 Veľký Klíž
IČO: 421409935
DIČ: 2021267754
Právna forma: 701

Uvedené údaje je potrebné poskytnúť 
Mzdovej účtarni.

Ďakujeme. Výbor OŠK- FO V. Klíž

■ Novozvolený prezident AMK Bc. R. Mihaleje s odstupujúcim 
prezidentom M. Hudokom st. Foto Ing. Peter Holák

VEĽKÝ BRAT NOVÝ CLUS A MALÁ SESTRIČKA VEVERIČKA
,,Veľký“ už skoro dvadsaťročný brat Nový Clus má svoju ,,malú sestričku“ Veveričku. Veve-

rička je školský časopis. Vydáva ho riaditeľka miestnej MŠ Darina Halmová pre interné potreby 
MŠ v našej obci.

Počas Vianoc sa mi dostalo do rúk jej jubilejné desiate číslo, ktoré vyšlo ako prvé číslo v škol-
skom roku 2014/2015. Dozvedela som sa z neho, čo má vedieť dieťa pri nástupe do MŠ. Rozprávky 
z neho môžu rodičia čítať pred spaním večer svojim deťom alebo ich naučiť vianočné básničky. 
Rodičia a starí rodičia si v ňom môžu prečítať aké aktivity čakajú deti počas školského roka. 
A z akcií, ktoré sa už konali sú vo Veveričke fotky a pre detičky vymaľovánky a iné zaujímavosti. 

A keďže je tento časopis pre rodičov a ich detičky, môžu spolu s ním stráviť spolu pekné chvíle. 
Anna Húdoková
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 V utorok 6. januára, v tento sviatočný deň, keď si pripomíname udalosť spred 
viac ako 2 000 rokov, turistický klub začal svoju činnosť prvou akciou v roku 2015.
 V to ráno bolo naozaj ukážkové počasie a tak o 10,00 hodine sa stretli pri 
Lázni účastníci turisticko-spoločenského podujatia v hojnom počte, z rôznych 
miest a obcí, známi aj neznámi, prišiel predseda Regionálnej rady aj „Žochári“. 

Po privítaní predsedom klubu všetci vykročili po zasneženej ceste vedľa cintorína, cez Besiedky 
a Zbúdov. Tento rok sme obišli Šimonov vrch a pokračovali sme po chodníku na Vrch dieru, kde 
sme chvíľu v diaľke rozoznávali mestá a pohoria, ale zistili sme, že tak ďaleko nejdeme a dnes 
nám stačí ten najbližší vrch. Pekne v rade sme pokračovali po chodníku na Michalov vrch, tam 
sme sa zvítali s kamarátmi z Veľkých Uheriec a Kolačna. A veru stretlo sa nás dosť, zrátať presný 
počet sa nikto nepokúsil a tak hrubý odhad je 150 návštevníkov hradného vrchu. Skúsili ste 
urobiť spoločnú fotku toľkých ľudí? Uherčanci sa o to pokúsili, ale usporiadať všetkých tak, aby 
každého bolo vidno je nad sily obyčajného 
človeka. Ešte pár slov a rozlúčili sa s nami. Sl-
niečko svietilo, sneh sa belel, oheň horel, 
v príjemnej atmosfére družných rozhovorov čas rýchlo plynul. Zima postupne zmenšovala počet 
osôb na vrchole a po opečení všetkých dobrôt sa aj otužilí vybrali domov. Krajina prikrytá bielou 
perinou, obloha prekrásne modrá, slnko posielalo svoje hrejivé lúče. Áno počasie nás tentoraz 
odmenilo rozprávkovou nádherou. Naozaj sa našli takí, ktorí v predchádzajúce sychravé dni 
verili v takéto počasie aj takí, ktorí si z nich robili srandu, ale zasa raz zvíťazili optimisti. Naspäť 
sme vykročili po modrej značke, na prístrešku sme našli veľké cencúle, fotili sme, rozprávali sa 
a cesta nám rýchlo ubehla. Táto turistická akcia je viac o stretnutí s priateľmi, ako o turistických 
výkonoch, zdolaných vrchoch, či dlhých kilometroch. Teší nás hojná účasť z klížskej strany i to, 
že z KST Veľké Uherce tiež prichádzajú v tento deň na Michalov Vrch a môžeme sa stretnúť. 
Hoci sme susedia cez kopec, často sa nevídame, ale vždy, keď potrebujeme pomoc, pomôžu. 
Ďakujeme. A ešte treba dopísať, že tradičnou bodkou za príjemným dňom bolo a aj to, že budú 
ďalšie pekné akcie, kde sa stretneme.

 Dana Smatanová
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TROJKRÁĽOVÝ

Ďakujeme za to,  
že ste si spomenuli

 Sviatočné vianočné obdobie je už dáv-
no za nami. Zostali nám predsavzatia, milé 
spomienky a...okrem iného, aj pozdravy 
od našich príbuzných a známych. Aj my 
v redakcii sme sa potešili, keď sme krátko 
pred sviatkami dostali pozdravy s peknými 
želaniami. Už tradične na nás nezabudli 
v Materskej škole. Originálny vlastnoručne 
vyrobený pozdrav nás naozaj potešil. Rovna-
ko aj prianie zo Spišskej Novej Vsi od nášho 
rodáka Jozefa Geršiho, ktorý k prianiu pripo-
jil aj vďaku za spoluprácu a pozdrav pre celú 
redakčnú radu. Ako inak, než originálnym 
pozdravom, doslova výtvarným dielom, nás 
potešila rodina Mališková. Okrem iného 
nám želajú:“...zdravia stáleho a mešteka 
nikdy prázdneho“. Za pozdravy a priania 
úprimne ďakujeme!

 Za redakciu Peter Maťašeje, 
šéfredaktor

■ V kultúrnom dome prebiehali tuhé boje...  
Foto – Ján Šuster

■ Po dlhšej pauze si zmerali sily vyznávači kráľovskej hry.  
  Foto – Ján Šuster

STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
 V nedeľu 11.januára 2015 sa konal v kultúrnom dome už tradičný 

stolnotenisový turnaj. Začiatok bol naplánovaný na 14-tu hodinu, no 
už od 13-tej sa začali schádzať prví nadšenci k registrácii. Títo vytvorili 
jedinú kategóriu dospelých. Do 18 rokov boli len dvaja hráči a tí s týmto 
zaradením súhlasili.

 Na úvod účastníkov privítala starostka obce Ing. Tatiana Sasková 
a následne boli 14-ti súťažiaci losovaní do dvoch skupín po sedem 
hráčov. V každej z nich odohrali medzi sebou vzájomné zápasy. Štyria 
najlepší z každej skupiny postúpili do štvrťfinále. Tu si zmerali sily dvojice 
Moravčík R.- Beliansky S., Žikavský Š. st.- Bielich J., Martiška J.- Kováč 
R. a Žikavský Š. ml.- Bielich P. V semifinále sa stretli dvojice Moravčík 
Roman- Žikavský Štefan st. a Martiška Juraj- Žikavský Štefan ml. V súboji 
porazených zvíťazil pomerom 3:0 Martiška nad Moravčíkom a obsadil 
konečné 3.miesto. Vo finále sa stretli otec a syn, teda Štefan Žikavský 
starší a mladší zo Skýcova. Po napínavom priebehu rozhodol o svojom 
triumfe 3:1 na sety Štefan Žikavský ml., ktorý sa stal celkovým víťazom 
turnaja. Starostka obce odovzdala každému účastníkovi diplom, kľú-
čenku s logom Automotoklubu Veľký Klíž a prvým trom aj pamätné 
sošky. Na záver poďakovala za účasť a všetci sa už tešia na ďalší ročník.

  Ing. Michal Stanko

Nadšenci kráľovskej hry - šachu sa stretli v nedeľu 4.januára 2015 
v malej zasadačke kultúrneho domu. Prítomných svojou účasťou pod-
porila aj starostka obce Ing. Tatiana Sasková. Na úvod všetkých privítala 
a zapriala všetko najlepšie do roku 2015.

Turnaja sa zúčastnilo 8 hráčov, ktorí boli rozlosovaní do dvoch 
skupín, kde si zmerali sily systémom každý s každým. Z prvej skupiny 
postúpili do semifinále Jozef Jašík a Jakub Bielich. Víťaz druhej skupiny 
bol jasný- Roman Hajšo. O druhé postupujúce miesto pre rovnosť bodov 
museli zohrať vzájomné zápasy Emil Sasko, Patrik Bielich a Vladimír 
Sasko. Do semifinále nakoniec postúpil Vladimír Sasko. Veľmi vyrovnaný 
priebeh mal prvý súboj o finále. Prvá partia medzi J. Jašíkom a V. Saskom 
skončila remízou, druhú rozhodujúcu vyhral Sasko. Druhým finalistom 
sa po víťazstve nad Bielichom stal Hajšo. V malom finále, teda v zápase 
o 3.miesto porazil Jozef Jašík Jakuba Bielicha. Finále napokon zvládol 
lepšie Roman Hajšo a druhé miesto obsadil Vladimír Sasko.

Na záver si z rúk starostky obce každý účastník prebral diplom a prví 
štyria aj vecné ceny. Poďakovanie patrí za spoluprácu Márii Šusterovej, 
ktorá za kultúrno-športovú komisiu pomohla pri chode turnaja a Ing. Jo-
zefovi Jašíkovi, ktorý za podpory KSS finančne prispel na vecné ceny.

 Ing. Michal Stanko

ŠACHOVÝ TURNAJ


